

Termo de Referência 3/2024

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
3/2024	170097-DELEGACIA DA REC.FEDERAL EM UBERLANDIA /MG	FLAVIO COSTA	15/02/2024 15:20 (v 2.0)
Status	ASSINADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
V - prestação de serviços, inclusive os técnico-profissionais especializados/Serviço não-continuado		10675-721.256/2024-51

1. Definição do objeto

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. O objeto do presente procedimento é a escolha da proposta mais vantajosa para a manutenção preventiva e corretiva de 06 aparelhos de ar condicionado da agência da Receita Federal do Brasil em Ituiutaba - ARF/IUA, por dispensa de licitação, conforme condições e quantidades e exigências estabelecidas neste documento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATSERV	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Manutenção preventiva e corretiva em condicionador de ar de 36.000 BTUS, marca Elgin;	2771	Unidade	02	R\$ 380,00	R\$760,00
	Manutenção preventiva e corretiva em ar condicionador de ar da marca Eletrolux e Climax respectivamente.	2771	Unidade	02	R\$360,00	R\$720,00
	Manutenção preventiva e corretiva em condicionador de ar de 30.000 BTUS, marca Eletrolux.	2771	Unidade	01	R\$280,00	R\$280,00
	Manutenção preventiva e				R\$250,00	R\$250,00

corretiva em condicionador de ar de 24.000 BTUS, marca Climax	2771	Unidade	01		
---	------	---------	----	--	--

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados do(a) emissão da Nota de empenho, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.6. A nota de empenho oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. Fundamentação da contratação

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1 A presente contratação está em conformidade com o artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, nos seguintes termos:

“Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras”

2.2. O art. 75, inciso II, descrito acima, foi atualizado pelo Decreto nº 11.317, de 29 de dezembro de 2022, através de seu Anexo:

ANEXO

DISPOSITIVO	VALOR ATUALIZADO
Inciso I do caput do art. 75	R\$ 114.416,65
Inciso II do caput do art. 75	R\$ 57.208,33

2.3. Adicionalmente, cumpre informar que a Dispensa Eletrônica obedece às disposições da IN SEGES/ME nº 67 /2021.

2.4. A contratação faz-se necessária para manutenções dos aparelhos de ar condicionado da Sede da Agência da Receita Federal em Ituiutaba/MG.

3. Descrição da solução

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A solução mais indicada para atender as demandas da Delegacia é:

3.2 A contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva dos ar condicionados da Agência da Receita Federal em Ituiutaba/MG.

4. Requisitos da contratação

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. A contratação requer que a ARF e a pretensa prestadora de serviço exerçam práticas de sustentabilidade previstas no instrumento convocatório, conforme disposto e orientado no Guia Nacional de Licitações Sustentáveis – NESLIC da Advocacia-Geral da União de 2016. Todas as práticas de execução dos serviços devem estar em condições adequadas de limpeza, operação e controle. A CONTRATADA ficará obrigada a atender aos seguintes itens quanto à sustentabilidade ambiental: I - Uso de produtos de limpeza e conservação de superfícies e objetos inanimados que obedeçam às classificações e especificações determinadas pela ANVISA; II - Adotar medidas para evitar o desperdício de água; III - Observar a Resolução CONAMA nº 20/1994, quanto aos equipamentos de limpeza que gerem ruído no seu funcionamento; IV - Prever o uso e a destinação ambiental adequada das pilhas e baterias usadas ou inservíveis, segundo disposto na Resolução CONAMA nº 401/2008; V - Providenciar destinação ambiental adequada a lâmpadas e frascos de aerossóis em geral. Estes produtos quando descartados, deverão ser separados e acondicionados em recipientes adequados para destinação específica; VI - Nos termos do artigo 33, inciso IV, da Lei nº 12.305/2010 – Política Nacional de Resíduos Sólidos e Resolução CONAMA nº 362, de 23/06/2005, a contratada deverá efetuar o recolhimento e o descarte adequado do óleo lubrificante usado ou contaminado originário da contratação, bem como de seus resíduos e embalagens; VII - É vedada a utilização, na execução dos serviços, de qualquer das Substâncias que Destroem a Camada de Ozônio – SDO abrangidas pelo Protocolo de Montreal, notadamente CFCs, Halons, CTC e tricloroetano, ou de qualquer produto ou equipamento que as contenha ou delas faça uso, à exceção dos usos essenciais (art. 1º, parágrafo único, do Decreto nº 2.783/1998, e art. 4º da Resolução CONAMA nº 267/2000); VIII - Na execução dos serviços, a contratada deverá obedecer às disposições da Resolução CONAMA nº 340, de 25/09/2003, nos procedimentos de recolhimento, acondicionamento, armazenamento e transporte das Substâncias que Destroem a Camada de Ozônio – SDOs abrangidas pelo Protocolo de Montreal (notadamente CFCs, Halons, CTC e tricloroetano); IX - Adotar boas práticas de otimização de recursos, redução de desperdício, menor poluição, tais como: a) Racionalização do uso de substâncias potencialmente tóxicas e poluentes; b) Substituição de substâncias tóxicas por outras atóxicas ou de menor toxicidade; c) Racionalização e economia no consumo de energia (especialmente elétrica) e água; d) Reciclagem e destinação adequada dos resíduos em suas atividades.

Subcontratação

4.16. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. Modelo de execução do objeto

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de execução dos serviços serão de 10 dias, contados do(a) envio da Nota de empenho.

5.2. Caso não seja possível a execução da prestação de serviços na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 2 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os serviços deverão ser prestados no seguinte endereço:

06 unidades Av. Três, 401, Centro - Ituiutaba- MG

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.4. O prazo de garantia contratual dos serviços, complementar à garantia legal, será de, no mínimo, 03 (três) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

5.5. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o fornecedor deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

5.10. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

5.11. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

5.12. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

5.13. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

5.14. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

5.15. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

5.16. Na hipótese do subitem acima, o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.

5.17. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

5.18. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

5.19. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

6. Modelo de gestão do contrato

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI](#));

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

Gestor do Contrato

6.10. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.11. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.12. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

6.13. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

6.14. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

6.15. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.16. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. Critérios de medição e pagamento

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os serviços serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05 (cinco) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontestada da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 7.10.1. o prazo de validade;
- 7.10.2. a data da emissão;
- 7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.10.5. o valor a pagar; e
- 7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice INPC de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. Critérios de seleção do fornecedor

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será integral.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor> ;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.12. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

Qualificação Técnica

8.18. *Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão ser apresentados os dados técnicos do produto oferecido como fôlderes, folhetos ou a ficha técnica do produto.*

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 3.825,00

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. *O custo estimado total da contratação é de **R\$1.714,98** (Um mil, setecentos e quatorze reais, e noventa oito centavos), conforme custos unitários apostos anexo.*

10. Adequação orçamentária

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

Item 01:

I) Gestão/Unidade: 0001/170097;

II) Fonte de Recursos: 1032000000;

III) Programa de Trabalho: 171552;

IV) Elemento de Despesa: 339039-17;

V) Plano Interno: OUTRCUSTEIO;

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Encaminha-se para aprovação.

FLAVIO COSTA

Responsável pela contratação direta



Assinou eletronicamente em 09/02/2024 às 16:56:50.

Despacho: Aprovo o presente termo de referência em cumprimento ao estabelecido no art. 72 da lei 14.133 de 2021.

LUIZ CLAUDIO MARTINS HENRIQUES

Autoridade competente

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - 04. Pesquisa de Precos.pdf (483.41 KB)
- Anexo II - 05- cotacao-detalhado-11-2024.pdf (196.28 KB)

Anexo I - 04. Pesquisa de Precos.pdf



MINISTÉRIO DA FAZENDA



Receita Federal

Delegacia da Receita Federal do Brasil em Uberlândia/MG
SAPOL/ Equipe de Logística

Processo Eletrônico Nº 10675-721.256/2024-51

Pesquisa de Preços

1. Descrição do Objeto

Trata-se de representação para a formalização de processo administrativo destinado à Contratação de pessoa jurídica especializada para manutenção preventiva e corretiva de 06 equipamentos de Ar-condicionado, conforme as especificações descritas no aviso de dispensa e seus anexos.

2. Identificação dos Agentes Responsáveis pela Pesquisa

Equipe de Planejamento DRF/Uberlândia-MG.

3. Fontes Consultadas

Foi realizada pesquisa de preços com fornecedores locais e no Pannel de Preços.

4. Preços Coletados

Painel de Preços:

A pesquisa no Pannel de preços está demonstrada no **Anexo I** desta Pesquisa.

5. Memória de Cálculo do Valor Estimado

Manutenção preventiva e corretiva aparelho de ar condicionado						
Nº ITE M	NOME FORNECEDOR	MARCA, SE APLICÁVEL	UNIDADE DE FORNECIME NTO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO OFERTADO	VALOR TOTAL OFERTADO
	Goes e Souza LTDA		UN	06	275,00	1.650,00
	Magazine Triângulo Ltda		UN	06	296,66	1.780,00
	Friolar LTDA		UN	06	320,00	1.920,00
01	PAINEL DE PREÇOS	Não Aplica	unidade	6	263,33	1.579,98
PREÇO MÉDIO /PREÇO DE REFERÊNCIA = 1+2+3+4/4					R\$288,74	R\$1.732,48
MENOR PREÇO					R\$263,33	R\$1.579,98
MEDIANA 1,2,3,4, → 2+3/2					R\$285,83	R\$1.714,98

5. Método Utilizado para Definição do Valor Estimado

Utilizamos o menor valor da mediana como método de calculo de acordo com Art. 5º Inciso I,II, IV, e § 1º da IN SEGES/ME Nº 65/2021 de 07 de Julho de 2021.



MINISTÉRIO DA FAZENDA



Receita Federal

Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

I – composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;

II – contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

IV – pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

§ 1º Deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II, devendo, em caso de impossibilidade, apresentar justificativa nos autos.

6. Justificativa para a Metodologia Utilizada

A utilização da mediana para identificar o valor estimado é mais condizente com o mercado, e ainda trouxe economia de tempo para contratação pretendida, uma vez que, nas ultimas contratações não foi necessária nova estimativa e a concorrência de propostas foi satisfatória.

7. Valores Desconsiderados, Inconsistentes, Inexequíveis ou Excessivamente Elevados

Não houve.

9. Justificativa para Escolha do Fornecedor, Pesquisa Direta que se Enquadra Inciso IV do Art. 5º IN 73/2020.

Caso dispensa eletrônica não tenha interessados, realizaremos contratação direta da empresa que apresentou melhor proposta na Pesquisa de Mercado.

(assinado digitalmente)

FLÁVIO COSTA

Comissão de Planejamento



MINISTÉRIO DA FAZENDA



Receita Federal

Anexo I

Painel de Preços

Anexo II - 05- cotacao-detalhado-11-2024.pdf

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Detalhado

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
11/2024	170097	Concluída	FLAVIO COSTA

Título: manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado

Observações:

Total de itens cotados: 1 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 1.579,9800

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
2771 - Ar condicionado - manutenção de sistemas / limpeza	UNIDADE	6
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 142,0000	R\$ 260,3389	R\$ 263,3300
Coeficiente de Variação: 32,5242% Desvio Padrão: 84,6732 Maior Preço: R\$ 536,1900		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 40.000,0000	05/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
20010805000082023	05/02/2024	1	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de manutenção preditiva, preventiva e corretiva para condicionadores de ar de precisão do data center da sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	200108	SISPP	Pregão
Fornecedor			
POWER SAFETY SERVICOS E COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Prestação de serviços de manutenção preditiva, preventiva e corretiva para condicionadores de ar de precisão do data center, com fornecimento de materiais sob demanda

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	CONSELHO REG. DE ENGENHARIA E AGRONOMIA-BA - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 515.500,0000	05/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92742705000122023	05/02/2024	1	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com troca de peças e fornecimento de materiais de consumo para os aparelhos de ar condicionado tipo Split, instalados nos prédiosSede e Inspetorias do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA/MA.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	927427	SISRP	Pregão
Fornecedor			
E. C. FERNANDES			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Ar condicionado - manutenção de sistemas / limpeza

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	12	UNIDADE	R\$ 7.166,6700	05/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98586705002602023	05/02/2024	1	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO TIPO PAREDE, SPLIT E CENTRAL, com fornecimento e substituição /reposição de peças, componentes e acessórios por outras novas e originais ou similares, para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde pelo período de 12 (doze) meses.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	985867	SISPP	Pregão
Fornecedor			
RIO SORT MANUTENCOES E REFORMAS LTDA			
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra
Descrição Detalhada			
Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	20	UNIDADE	R\$ 265,0000	05/02/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98756305001312023	05/02/2024	16	Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação, do tipo menor preço, tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção corretiva (com reposição de peças e acessórios), higienização, instalação e desinstalação de equipamentos de climatização das unidades escolares atendidas pela Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência, edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	987563	SISPP	Pregão
Fornecedor			
IDEAL REFRIGERACAO E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA			
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra
Descrição Detalhada			
Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza-Manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado (incluso conserto, substituição de peças, limpeza, higienização de filtros, manutenção elétrica e reposição de gás) superior a 60.000btu e igual ou inferior a 90.000btu;			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	90	UNIDADE	R\$ 243,3330	05/02/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98756305001312023	05/02/2024	15	Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação, do tipo menor preço, tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção corretiva (com reposição de peças e acessórios), higienização, instalação e desinstalação de equipamentos de climatização das unidades escolares atendidas pela Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência, edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	987563	SISPP	Pregão
Fornecedor			
IDEAL REFRIGERACAO E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza-Manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado (incluso conserto, substituição de peças, limpeza, higienização de filtros, manutenção elétrica e reposição de gás) superior a 30.000btu e igual ou inferior a 60.000btu;

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	180	UNIDADE	R\$ 188,3330	05/02/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98756305001312023	05/02/2024	14	Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação, do tipo menor preço, tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção corretiva (com reposição de peças e acessórios), higienização, instalação e desinstalação de equipamentos de climatização das unidades escolares atendidas pela Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência, edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	987563	SISPP	Pregão
Fornecedor			
IDEAL REFRIGERACAO E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza-Manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado (incluso conserto, substituição de peças, limpeza, higienização de filtros, manutenção elétrica e reposição de gás) superior a 24.000 btu e igual ou inferior a 30.000btu;

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	100	UNIDADE	R\$ 142,0000	05/02/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98756305001312023	05/02/2024	13	Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação, do tipo menor preço, tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção corretiva (com reposição de peças e acessórios), higienização, instalação e desinstalação de equipamentos de climatização das unidades escolares atendidas pela Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência, edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	987563	SISPP	Pregão

Fornecedor
IDEAL REFRIGERACAO E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza-Manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado (incluso conserto, substituição de peças, limpeza, higienização de filtros, manutenção elétrica e reposição de gás) igual ou inferior a 24.000btu;

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 198,0000	01/02/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92530205001702023	01/02/2024	21	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em instalação, desinstalação e manutenção de ar condicionado.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925302	SISPP	Pregão
Fornecedor	MCL SERVICOS LTDA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra
Descrição Detalhada			
SERVIÇO de manutenção preventiva e/ou corretiva, em aparelho de ar condicionado tipo split de 30.000 BTU s, incluindo fornecimento de peças. Mensal.			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	3	UNIDADE	R\$ 196,3300	01/02/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92530205001702023	01/02/2024	20	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em instalação, desinstalação e manutenção de ar condicionado.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925302	SISPP	Pregão
Fornecedor	MCL SERVICOS LTDA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
SERVIÇO de manutenção preventiva e/ou corretiva, em aparelho de ar condicionado tipo split de 24.000 BTU s, incluindo fornecimento de peças. Mensal.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
10	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	3	UNIDADE	R\$ 96,3300	01/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92530205001702023	01/02/2024	19	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em instalação, desinstalação e manutenção de ar condicionado.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925302	SISPP	Pregão
Fornecedor	MCL SERVICOS LTDA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
SERVIÇO de manutenção preventiva e/ou corretiva, em aparelho de ar condicionado tipo split de 18.000 BTU s, incluindo fornecimento de peças. Mensal.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
11	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	7	UNIDADE	R\$ 107,0000	01/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92530205001702023	01/02/2024	18	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em instalação, desinstalação e manutenção de ar condicionado.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925302	SISPP	Pregão
Fornecedor	MCL SERVICOS LTDA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

SERVIÇO de manutenção preventiva e/ou corretiva, em aparelho de ar condicionado tipo split de 12.000 BTU s, incluindo fornecimento de peças. Mensal.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
12	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	7	UNIDADE	R\$ 98,5700	01/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92530205001702023	01/02/2024	17	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em instalação, desinstalação e manutenção de ar condicionado.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925302	SISPP	Pregão
Fornecedor	MCL SERVICOS LTDA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

SERVIÇO de Manutenção corretiva e/ou preventiva em equipamentos de Ar condicionado do tipo Split, com 9.000 BTUS de capacidade. Incluindo fornecimento de peças. Mensal.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
13	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 106,6000	01/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92530205001702023	01/02/2024	16	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em instalação, desinstalação e manutenção de ar condicionado.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925302	SISPP	Pregão
Fornecedor			
MCL SERVICOS LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

SERVIÇO de manutenção preventiva e/ou corretiva, em aparelho de ar condicionado tipo split de 30.000 BTU s, incluindo fornecimento de peças. Mensal.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
14	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	4	UNIDADE	R\$ 106,6000	01/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92530205001702023	01/02/2024	15	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em instalação, desinstalação e manutenção de ar condicionado.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925302	SISPP	Pregão
Fornecedor			
MCL SERVICOS LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

SERVIÇO de manutenção preventiva e/ou corretiva, em aparelho de ar condicionado tipo split de 24.000 BTU s, incluindo fornecimento de peças. Mensal.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
15	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	4	UNIDADE	R\$ 51,7000	01/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92530205001702023	01/02/2024	14	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em instalação, desinstalação e manutenção de ar condicionado.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925302	SISPP	Pregão
Fornecedor	MCL SERVICOS LTDA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

SERVIÇO de manutenção preventiva e/ou corretiva, em aparelho de ar condicionado tipo split de 18.000 BTU s, incluindo fornecimento de peças. Mensal.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
16	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	8	UNIDADE	R\$ 53,3000	01/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92530205001702023	01/02/2024	13	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em instalação, desinstalação e manutenção de ar condicionado.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925302	SISPP	Pregão
Fornecedor	MCL SERVICOS LTDA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

SERVIÇO de manutenção preventiva e/ou corretiva, em aparelho de ar condicionado tipo split de 12.000 BTU s, incluindo fornecimento de peças. Mensal.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
17	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	8	UNIDADE	R\$ 53,3000	01/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92530205001702023	01/02/2024	12	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em instalação, desinstalação e manutenção de ar condicionado.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925302	SISPP	Pregão
Fornecedor	MCL SERVICOS LTDA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

SERVIÇO de Manutenção corretiva e/ou preventiva em equipamentos de Ar condicionado do tipo Split, com 9.000 BTUS de capacidade. Incluindo fornecimento de peças. Mensal.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
18	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 63,9600	01/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92530205001702023	01/02/2024	11	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em instalação, desinstalação e manutenção de ar condicionado.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925302	SISPP	Pregão
Fornecedor	MCL SERVICOS LTDA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

SERVIÇO de manutenção preventiva e/ou corretiva, em aparelho de ar condicionado tipo split de 30.000 BTU s, incluindo fornecimento de peças. Mensal.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
19	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	5	UNIDADE	R\$ 63,9600	01/02/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92530205001702023		01/02/2024		10		Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em instalação, desinstalação e manutenção de ar condicionado.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		925302		SISPP		Pregão	
Fornecedor		MCL SERVICOS LTDA					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Descrição Detalhada

SERVIÇO de manutenção preventiva e/ou corretiva, em aparelho de ar condicionado tipo split de 24.000 BTU s, incluindo fornecimento de peças. Mensal.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe	
20	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br			5 UNIDADE	R\$ 51,7000	01/02/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra		
92530205001702023		01/02/2024		9		Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em instalação, desinstalação e manutenção de ar condicionado.		
Esfera		UASG		Forma		Modalidade		
Estadual		925302		SISPP		Pregão		
Fornecedor		MCL SERVICOS LTDA						
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra		
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra		

Descrição Detalhada

SERVIÇO de manutenção preventiva e/ou corretiva, em aparelho de ar condicionado tipo split de 18.000 BTU s, incluindo fornecimento de peças.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
21	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	10	UNIDADE	R\$ 37,3100	01/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92530205001702023	01/02/2024	8	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em instalação, desinstalação e manutenção de ar condicionado.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925302	SISPP	Pregão
Fornecedor	MCL SERVICOS LTDA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

SERVIÇO de manutenção preventiva e/ou corretiva, em aparelho de ar condicionado tipo split de 12.000 BTU s, incluindo fornecimento de peças. Mensal.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
22	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	10	UNIDADE	R\$ 37,3100	01/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92530205001702023	01/02/2024	7	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em instalação, desinstalação e manutenção de ar condicionado.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925302	SISPP	Pregão
Fornecedor	MCL SERVICOS LTDA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

SERVIÇO de Manutenção corretiva e/ou preventiva em equipamentos de Ar condicionado do tipo Split, com 9.000 BTUS de capacidade. Incluindo fornecimento de peças. Mensal.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

23	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	31200	UNIDADE	R\$ 1,0000	31/01/2024	Não
----	---	--	-------	---------	------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
12007305000332023	31/01/2024	50	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção corretiva dos equipamentos de cozinha, refeitórios, jardinagem e carpintaria, da Base Aérea de Florianópolis, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120073	SISPP	Pregão
Fornecedor	BIO CLEANING FLORIPA COIFAS, EXAUSTAO E REFRIGERACAO LTDA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra
Descrição Detalhada			
MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO DO TIPO PAREDE			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

24	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	40	UNIDADE	R\$ 263,3300	31/01/2024	Sim
----	---	--	----	---------	--------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
12007305000332023	31/01/2024	49	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção corretiva dos equipamentos de cozinha, refeitórios, jardinagem e carpintaria, da Base Aérea de Florianópolis, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120073	SISPP	Pregão
Fornecedor	BIO CLEANING FLORIPA COIFAS, EXAUSTAO E REFRIGERACAO LTDA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra
Descrição Detalhada			
MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO DO TIPO PAREDE			

N°	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
25	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	57960	UNIDADE	R\$ 1,0000	31/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	N° do Item	Objeto da Compra
12007305000332023	31/01/2024	48	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção corretiva dos equipamentos de cozinha, refeitórios, jardinagem e carpintaria, da Base Aérea de Florianópolis, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120073	SISPP	Pregão
Fornecedor			
BIO CLEANING FLORIPA COIFAS, EXAUSTAO E REFRIGERACAO LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra
Descrição Detalhada			
MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT			

N°	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
26	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	20	UNIDADE	R\$ 263,3300	31/01/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	N° do Item	Objeto da Compra
12007305000332023	31/01/2024	47	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção corretiva dos equipamentos de cozinha, refeitórios, jardinagem e carpintaria, da Base Aérea de Florianópolis, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120073	SISPP	Pregão
Fornecedor			
BIO CLEANING FLORIPA COIFAS, EXAUSTAO E REFRIGERACAO LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra
Descrição Detalhada			
MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
27	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras. gov.br	12	UNIDADE	R\$ 3.253,9600	30/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	246	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.

Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão

Fornecedor
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
MANUTENÇÃO CORRETIVA/INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO. Demanda conforme apresentação do relatório solicitante, com estimativa de 40% a mais do valor da manutenção preventiva por máquina/exercício. Referente a 12 meses.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
28	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	18	UNIDADE	R\$ 536,1900	30/01/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	245	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão
Fornecedor			
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Serviço de Manutenção PREVENTIVA em condicionadores de ar TIPO SPLIT (CENTRALDE AR DE 60.000btus), higiene e limpeza geral

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
29	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	4	UNIDADE	R\$ 269,8200	30/01/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	244	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão
Fornecedor			
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Serviço de Manutenção PREVENTIVA em condicionadores de ar TIPO SPLIT (CENTRALDE AR DE 30.000btus), higiene e limpeza geral

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
30	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	12	UNIDADE	R\$ 224,3000	30/01/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	243	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão

Fornecedor
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Serviço de Manutenção PREVENTIVA em condicionadores de ar TIPO SPLIT (CENTRALDE AR DE 24.000btus), higiene e limpeza geral.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
31	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	6	UNIDADE	R\$ 177,6500	30/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	242	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão

Fornecedor
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Serviço de Manutenção PREVENTIVA em condicionadores de ar TIPO SPLIT (CENTRALDE AR DE 18.000btus), higiene e limpeza geral

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
32	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	90	UNIDADE	R\$ 148,9000	30/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	241	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão
Fornecedor			
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Serviço de Manutenção PREVENTIVA em condicionadores de ar TIPO SPLIT (CENTRALDE AR ATÉ 12.000btus), higiene e limpeza geral

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
33	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	12	UNIDADE	R\$ 175,6370	30/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	236	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.

Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão

Fornecedor
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
MANUTENÇÃO CORRETIVA/INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO. Demanda conforme apresentação do relatório solicitante, com estimativa de 40% a mais do valor da manutenção preventiva por máquina/exercício. Referente a 12 meses.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
34	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 277,1000	30/01/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	235	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão
Fornecedor			
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Serviço de Manutenção PREVENTIVA em condicionadores de ar TIPO SPLIT (CENTRALDE AR DE 36.000btus), higiene e limpeza geral

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
35	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 168,1200	30/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	234	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão

Fornecedor
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Serviço de Manutenção PREVENTIVA em condicionadores de ar TIPO SPLIT (CENTRALDE AR DE 18.000btus), higiene e limpeza geral

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
36	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	4	UNIDADE	R\$ 153,7300	30/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	233	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão

Fornecedor
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Serviço de Manutenção PREVENTIVA em condicionadores de ar TIPO SPLIT (CENTRALDE AR ATÉ 12.000btus), higiene e limpeza geral

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
37	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	12	UNIDADE	R\$ 256,0790	30/01/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	125	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.

Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão

Fornecedor
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
MANUTENÇÃO CORRETIVA/INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO. Demanda conforme apresentação do relatório solicitante, com estimativa de 40% a mais do valor da manutenção preventiva por máquina/exercício. Referente a 12 meses.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
38	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	12	UNIDADE	R\$ 182,9000	30/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	124	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão

Fornecedor
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Serviço de Manutenção PREVENTIVA em condicionadores de ar TIPO SPLIT (CENTRALDE AR ATÉ 12.000btus), higiene e limpeza geral.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
39	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	12	UNIDADE	R\$ 304,8290	30/01/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	123	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão
Fornecedor			
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
MANUTENÇÃO CORRETIVA/INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO. Demanda conforme apresentação do relatório solicitante, com estimativa de 40% a mais do valor da manutenção preventiva por máquina/exercício.Referente a 12 meses.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
40	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	6	UNIDADE	R\$ 277,1100	30/01/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	122	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão

Fornecedor
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Serviço de Manutenção PREVENTIVA em condicionadores de ar TIPO SPLIT (CENTRALDE AR DE 36000btus), higiene e limpeza geral.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
41	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 167,5200	30/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	121	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão

Fornecedor
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Serviço de Manutenção PREVENTIVA em condicionadores de ar TIPO SPLIT (CENTRALDE AR DE 24000btus), higiene e limpeza geral.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
42	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	4	UNIDADE	R\$ 153,7300	30/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	120	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão

Fornecedor

LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Serviço de Manutenção PREVENTIVA em condicionadores de ar TIPO SPLIT (CENTRALDE AR ATÉ 12.000btus), higiene e limpeza geral.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
43	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	12	UNIDADE	R\$ 116,7460	30/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	119	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.

Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão

Fornecedor
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
MANUTENÇÃO CORRETIVA/INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO. Demanda conforme apresentação do relatório solicitante, com estimativa de 40% a mais do valor da manutenção preventiva por máquina/exercício.Referente a 12 meses.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
44	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 182,3000	30/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	118	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão

Fornecedor
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Serviço de Manutenção PREVENTIVA em condicionadores de ar TIPO SPLIT (CENTRALDE AR DE 24.000btus), higiene e limpeza geral.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
45	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 177,1200	30/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	117	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão

Fornecedor
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Serviço de Manutenção PREVENTIVA em condicionadores de ar TIPO SPLIT (CENTRALDE AR DE 22.000btus), higiene e limpeza geral.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
46	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 140,9000	30/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	116	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão

Fornecedor

LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Serviço de Manutenção PREVENTIVA em condicionadores de ar TIPO SPLIT (CENTRALDE AR ATÉ 12.000btus), higiene e limpeza geral.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
47	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	12	UNIDADE	R\$ 142,0380	30/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	115	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.

Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão

Fornecedor
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
MANUTENÇÃO CORRETIVA/INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO. Demanda conforme apresentação do relatório solicitante, com estimativa de 40% a mais do valor da manutenção preventiva por máquina/exercício.Referente a 12 meses.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
48	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 133,1200	30/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	114	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão
Fornecedor			
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Serviços de manutenção PREVENTIVA em condicionadores de ar TIPO SPLIT (AR DE JANELA DE 18.000btus), com fornecimento e substituição de peças.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
49	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 168,1200	30/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	113	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão
Fornecedor			
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Serviço de Manutenção PREVENTIVA em condicionadores de ar TIPO SPLIT (CENTRALDE AR DE 18.000btus), higiene e limpeza geral.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
50	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	4	UNIDADE	R\$ 153,7300	30/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92658405000332023	30/01/2024	112	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada com critério técnico-profissional em manutenções preventivas e corretivas,que realiza diagnóstico, instalação, desinstalação e serviços de reparos com troca de peças em Centrais de Ar, aparelhos de Ar Condicionadostipo janela e similares, de diversas marcas, com fornecimento dos materiais, peças, componentes e todos os acessórios que se fizerem necessários, para atender as 85 Unidades Administrativas da EMATER-RO, conforme detalhamento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926584	SISPP	Pregão
Fornecedor			
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Serviço de Manutenção PREVENTIVA em condicionadores de ar TIPO SPLIT (CENTRALDE AR ATÉ 12.000btus), higiene e limpeza geral.

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Relatório emitido em 07/02/2024 11:14

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$